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Vidste du...at gravide kvinder, der udsættes for passiv rygning, 
har 67 procent øget risiko for at få en spontan abort.
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Forestil dig, at du har penge på lommen, brug for et par 
nye sko, støvler eller sandaler – og du måske endda har 
en idé om, hvad du ønsker dig. Du kan bare ikke købe no-

get. Det er vilkårene for alle de danske piger og kvinder, hvis 
fødder ikke kan klemmes ned i hverken størrelse 40 eller 41.

En af dem er Sandra Wested Winge. Hun er 181 cm høj – og 
fødderne matcher hendes højde. Det er ikke til at se det umid-
delbart, men hendes smukke, slanke fod er en størrelse 43.

Skodørene lukker
”Mine fødder er jo klart på den forkerte side af 41. Det er det, 
der er min udfordring. 75 procent af skodørene lukker, når man 
har den størrelse,” siger Sandra. Hun har ellers rigeligt brug 
for pæne sko i sit job som marketingansvarlig i Tivoli.

Der findes ikke nogen statistik over danskernes skostør-
relser, som kan belyse, om der er kommet flere fødder i stør-
relse Sandra gennem årene. Men hos Danmarks Skohandler-
forening ringer telefonen cirka to gange om ugen med kunder, 
som spørger, hvorfor de ikke kan finde sko i store størrelser. 
Foreningen oplever en stigning i antallet af kunder, der ikke 
kan finde sko i deres størrelse:

”Ud fra alle de henvendelser, vi får, ser det helt klart ud til, 
at der kommer flere og flere med større fødder. De unge bliver 
højere, og dermed bliver der også bukket mere om til fødder. 
Dem, der ringer her, oplever virkelig, at det er et problem ikke 
at kunne finde de sko, de gerne vil have,” siger direktør Jens 
Birkeholm.

 

Skojagten
Dagens Puls har inviteret Sandra på skoshopping i Køben-
havn for at finde ud af, om der virkelig ikke er noget at gøre. 

Første stop på turen er Scoop i Østergade – en lille butik 
med masser af spejle og tilbudspriser på væggene. Det lig-
ner helt bestemt et sted, hvor man kan gøre et scoop. Der er 
mange sko på udsalg, og det er sidste nye mode, der står på 
hylderne. Lædersko med smukke udstansede mønstre, glim-
tende høje sandaler og stiletter med et twist. 

Sandra spotter begejstret en lyserød ballerinasko i ruskind 
fra Gianluca Pisati med lædersål og tynde remme over vristen. 
”Hvilken størrelse går denne her op i” spørger hun, og det hur-
tige svar fra ekspedienten lyder ”41.” Skal jeg hente den, så du 
lige kan prøve?”. Det vil Sandra gerne, ”for det kan jo være, de 
er store i størrelsen,” som hun siger med håb i stemmen. 

Det  
forjættede 

skoland

Her kan du 
finde store 
størrelser
Prøv at gå i en ridebutik. De klassiske 
spanske ridestøvler, som er på mode i 
øjeblikket, fås i store størrelser. De ko-
ster omkring 2.800 kroner, men så skulle 
de ifølge hesteentusiaster også holde i 
mange år. De store størrelser skal be-
stilles hjem. 

For en del af Danmarks kvindelige  
befolkning er det en umulighed at købe 

sko i en almindelig skoforretning.  
Dagens Puls har været på skojagt med  

en yndig størrelse 43

Den lyserøde ballerina fra Scoop  
i ruskind frister. Men ak, den  
går kun til 41, og så er den udsolgt.
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Vidste du...at man nu kan undersøge et foster for flere arvelige 
sygdomme end hidtil. Blandt andet arveligt disponeret tarmcancer.
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Hug en hæl
Ekspedienten kommer tilbage med en størrelse 41, men i to 
forskellige brune farver – den lyserøde er udsolgt. Skoen er 
sat ned fra 899 til 499, så der er mulighed for at gøre et godt 
køb. Men nej.

”Det ser lidt askepotagtigt ud, det her,” konstaterer Sandra 
tørt, mens hun prøver at vriste sin fod ned i skoen. ”Det her 
har jeg godt nok prøvet mange gange før.” 

Sandra sænker ambitionerne om at få lige den sko, hun 
kunne lide, og spørger, om der er bare et eller andet par sko 
i butikken, hun vil kunne passe. Men det er der ikke, og den 
søde ekspedient forklarer:

”Det er italienske sko, vi har. Før i tiden var de faktisk 
mindre i størrelserne, end de er i dag. Der kommer indimellem 
unge piger med lidt større fødder og spørger efter sko, men 

det sker ikke tit nok til, at det kan betale sig at have de stør-
relser.”

Giver ikke op
Sandra går ud af butikken uden sko, men hun har nu ikke tænkt 
sig at give op:

”Det med at finde et par billige sko, der er på mode nu og 
her – det kan jeg ikke. Jeg kan godt blive i dårligt humør over 
bare ikke at kunne finde noget. Men jeg prøver at lade være. Nu 
går vi op til Kgs. Nytorv Sko. Der er jeg indimellem heldig med 
at finde noget, hvis jeg kommer på det rigtige tidspunkt”.

I Kgs. Nytorv Sko står skoene samlet i mærker. Den snor-
lige orden på hylderne og måden, skoene er stillet op, så far-
verne matcher, giver butikken et eksklusivt præg. Der er højt 
til loftet, og montren med de sarte hvide brudesko i midten af 
lokalet passer til de smukke lokaler.

Bedste mærke
Sandra styrer hjemmevant hen mod hylderne til højre, hvor 
Peter Kaiser-skoene står. 

”Dem ved jeg af erfaring lige går op i min størrelse.”
Hun spotter med det samme en lysebrun sandal med en 

enkelt rem og et lille sort spænde på. Sandalen koster 975 
kroner, og den pris synes Sandra er helt i orden, fordi Peter 
Kaisers ting plejer at holde rigtig godt. Men den ellers venlige 
og hurtige ekspedient kan desværre ikke hjælpe, for sandalen 
er udsolgt i størrelse 43. Man kan se et kort glimt af skuffelse 
i Sandras ansigt – og så er hun videre for at se efter andre 
muligheder.

Måske går det
Der er for eksempel en lyserød ballerinasko, som minder om 
den, Sandra måtte opgive henne i Scoop. Desværre er den der 
heller ikke i 43. ”Har I den så i 42 eller 42 ½?” kommer det lyn-
hurtigt fra Sandra, som tilføjer: ”Man skal altid prøve. Måske 
går det.” Men desværre, heller ikke de størrelser er der flere af 
– til gengæld kan Sandra få skoen i blå i størrelse 42 i stedet, 
men det er hun ikke lige til. ”Det går hurtigt med de store stør-
relser,” siger ekspedienten. ”Ja. Timingen er vigtig,” nikker 
Sandra og lader ikke skuffelsen hænge ved:

”Jeg er gået ud af en forretning tusindvis af gange uden at 
finde noget som helst, så jeg er vant til det. Men tit prøver jeg 
at være lidt large, hvis det er nødvendigt med et par nye sko.” 

Bare ikke bidselsko
Og hun vil gå i Kgs. Nytorv Sko en anden gang, selvom hun 
ikke fik bid i dag:

”Jeg ved, at jeg vil tit kunne finde et par sko at tage på fød-
derne herinde. De har sko i min størrelse herinde, men det er 
meget klassiske sko – ikke de mest funky. Det er ikke sikkert, 
det er lige, hvad jeg ønskede mig, men jeg kan i hvert fald få 
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Vidste du...at alkoholmisbrug koster det danske samfund op mod 
ti mia. kr. årligt i udgifter til ulykker og behandling af følgesygdomme.
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et eller andet. Man kan altid få et par 
bidselsko,” siger Sandra og peger på et 
par meget flade, klassiske mokkasiner. 
”Det er altså bare ikke lige mig. Måske 
vil jeg synes bedre om dem, når jeg 
bliver 50 år.” 

leveringsproblem
Jens Birkeholm fra Danmarks Sko-
handlerforening tror ikke, at Sandra 
kommer til at kunne finde sko i alminde-
lige butikker foreløbig:

”Med størrelse 43 til en kvinde lig-
ger vi uden for det, jeg vil kalde et nor-
malsortiment. Man kan selvfølgelig 
være heldig, at en almindelig skobu-
tik kan skaffe en sko hjem i ens stør-
relse, men det er ikke sandsynligt. Det 
er ærgerligt, for kunden ender jo med 
simpelthen ikke at gide at prøve flere. 
Hun har måske glædet sig til at shoppe 
– men kan ikke få lov, fordi der ikke er 
noget, der passer. På den korte bane 
tror jeg ikke, vi har fået nogle flere sko i 
de store størrelser. Der skal meget mere evolution til, før det 
viser sig i udvalget i butikkerne. Men det ændrer ikke ved, at 
der helt tydeligt er en kundegruppe med et behov.” 

Gå til en specialist
Og hvad gør man så, når man som Sandra står med lysten 
til nyt fodtøj og penge til at købe, men ikke kan finde noget? 
Så tager man i en specialbutik, lyder svaret fra Danmarks 
Skohandlerforening: 

”Med den størrelse fødder vil jeg klart anbefale, at man 
fra start går i en butik, hvor de siger ”Det med store størrel-
ser – det kan vi bare”. Hvis man ved, der er et problem med 
ens skostørrelse, så kan det være en ide at gå uden om de 
almindelige skobutikker og direkte til en specialist. Det prø-
ver vi som brancheorganisation at lære kunderne, så de ikke 
bliver skuffede. Når forbrugerne ringer til os for at spørge 
om store størrelser, så giver vi en række butiksnavne videre. 
Det handler om at udsøge sig de gode specialbutikker,” si-
ger Jens Birkeholm.

På vej til slaraffenland
Som sagt, så gjort. Dagens Puls kører de 15 kilometer med 
Sandra til Perfect Sko i Nærum – en butik, der har speciali-
seret sig i store sko til mænd og kvinder. Der er mange men-
nesker i butikken, og butiksejer Annette Lassen ved godt 
hvorfor:

”Med de størrelser, vi har, har vi kunder fra hele landet. 

De kommer herud, fordi sko skal prø-
ves. Når man har en lidt større fod, er 
det vigtigt at være ude i rigtig god tid. 
Skal du have sandaler, så er det i april, 
du skal kigge.” Hun er lidt bekymret for, 
om Sandra er for sent ude, men invite-
rer os til at kigge rundt.

Store sko i bunkevis
Her i butikken står skoene bogstaveligt 
talt i lag. Sandra er begejstret:

”Det er en rigtig god butik, det her. 
Bare det at der er flere hylder med sko, 
jeg kan passe! Her er virkelig noget at 
vælge imellem. Jeg kan huske, da jeg 
var teenager, og mine fødder var vokset 

til den størrelse, de desværre fik. Dengang var der kun 40-50 
cm hyldeplads med min størrelse. Hvis der overhovedet var 
nogen.” 

På hylden med størrelse 43 står der både røde, pink , 
guld- og sølvfarvede sko:

”Udvalget er større og mindre damet end i Kgs. Nytorv 
Sko,” vurderer Sandra: ”Og det er fedt, at skoene står ord-
net i størrelser frem for i mærker. Så ved du, hvad du har at 
gå efter. Det er rart selv at kunne se, om skoen findes i ens 
størrelse, i stedet for hele tiden at spørge efter noget, de 
ikke har.”

De skal passe
Igen er det Peter Kaiser, der løber med opmærksomheden. 
Denne gang en kaffebrun sandal med to remme over vristen 
og en smal rem, der forbinder dem på langs. ”Den er meget 
cool med denne her dobbeltting henover,” lyder dommen fra 
Sandra. Hun prøver den både i 42, 42½  og 43 – alle størrelser 
er nemlig hjemme:

”Det er vigtigt, at hælen ikke stikker ud over kanten, når 
man i forvejen har store fødder. Tidligere ville jeg nok bare 
have købt dem i 42, selvom de er for små, men her i butikken 
ved jeg, at de sikkert har et større par, og så skal de bare 
passe.” 

Det ender med en 43. Sandra har vundet kampen og 
kan gå hjem med pokalen: To stk. skotøj, som hun både kan 
passe og lide! u

”Den skal det være.” Sandra kan 
afslutte en lang skojagt med et par 
sko, som hun både kan gå i, og 
som hun synes er pæne. Sådan 
går det langtfra altid, når man går 
på en størrelse 43.

”Det er jo 
supergodt, at 
der er nogle 

hvide sko at få 
i min størrelse,” 

siger Sandra 
Wested Winge, 

der bruger 
størrelse 43.

Sådan finder du din størrelse
l Gå til en skohandler og få målt din skostørrelse. Lad gerne 
skohandleren vurdere, om din fod er smal, almindelig, bred 
eller meget bred.
l Skriv din skostørrelse ned og få den oversat til andre 
landes størrelser. Det kan du for eksempel gøre ved at søge 
på ”shoe size converter”. En dansk størrelse 44 svarer for 
eksempel til en amerikansk størrelse 10 1/2.  
l Tegn din fod op på et stykke A4-papir (hvis den kan være 
der!) og mål, hvor lang den er. 
l Nu kender du din størrelse på forskellige sprog – og du 
kender dens faktiske længde. På den måde kan du se, om 
den størrelse, du regner med at købe, stemmer overens med 
størrelserne i den netbutik, hvor du vil købe sko. 
Jagten kan begynde! � Læs om netkøb på næste side


